
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 204,919 153,304 51,615

1.지방자치단체이전수입 444 0 444

1.교육경비보조금 444 0 444

1.기초지방자치단체전입금 444 0 444

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 444 0 444
(성립전_1추)현장체험학습비 : 444,000원 * 1

교 =
444,000

2.지방교육행정기관이전수입 201,820 153,304 48,516

1.교육비특별회계전입금수입 201,820 153,304 48,516

1.교육비특별회계전입금 201,820 153,304 48,516

1.학교운영비전입금 153,304 153,304 0

2.목적사업비전입금 48,516 0 48,516
(성립전_1추)통학차량운영비 : 5,420,000원 * 

1교 =
5,420,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 6,240,000원 * 

1교 =
6,240,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)도서활동운영비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)사제동행학생동아리 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)체험학습 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 856,000원

 * 1교 =
856,000

(성립전_1추)마을교육과정(학교) 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)공동교육과정(두교실한친구) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

초등교과보충 운영비 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

3.기타이전수입 2,655 0 2,655
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예산액

기정

예산액
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1.기타공공이전수입 2,655 0 2,655

1.기타공공지원금 2,655 0 2,655

1.기타공공지원금 2,655 0 2,655
(성립전_1추)용담댐 주변지역 육영사업비 : 

2,655,000원 * 1교 =
2,655,000

2.자체수입 20,283 20,226 57

1.학부모부담수입 19,726 19,726 0

1.수익자부담수입 19,726 19,726 0

1.급식비 13,916 13,916 0

1.급식비 13,017 13,017 0

2.우유급식비 899 899 0

2.돌봄활동운영비 5,810 5,810 0

1.돌봄활동 운영비 5,810 5,810 0

2.행정활동수입 557 500 57

1.기타행정활동수입 557 500 57

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 57 0 57

1.기타행정활동수입 57 0 57 신용카드 포인트 : 57,000원*1회= 57,000

3.기타수입 1,127 3,000 -1,873

1.전년도이월금 1,127 3,000 -1,873

1.순세계잉여금 1,127 3,000 -1,873

1.순세계잉여금 1,127 3,000 -1,873

1.순세계잉여금 1,127 3,000 -1,873 이월금(초등) : -1,873,180원*1회= -1,873,000

세입합계 226,329 176,530 49,799
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